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возможно приведет к увеличению исследований по особенностям строения изготовления 

тюркского лука.  
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Аннотация. Мәшһүр Жүсіптің шығармашылығындағы Олжабай батырдың 

қайраткерлігі Қазақ-Жоңғар соғысы кезінде Абылай ханның қолбасшысы болғаны және 

әскери шеберлігі, айбындығы, беделділігі батырлық институтының фундаментін қалауда, 

қазах  халыкының арасында "батыр", "ержүрек Олжабай" атағына лайықты болды, 

“Сарыарқаның кiмдiкi екендiгi” тарихи шындық екеніне тағы бір күнды куәлік ретінде және 

Олжабай батырдың сіңірген ересен ерлігін, Мәшһүр Жүсіп енбектерінен көруіміз, осындай 

Олжабай тану шығармашылығында ойып орын алатын, бағалы мәліметтерімен де құнды 

болып саналуға тиіс.  

 

Отан тарихының жалпы даму барысына өз үлестерiн қосқан тарихи тұлғалар қазақ 

қауымының саяси-экономикалық, әлеуметтiк, мәденитеттік  рухани өмiрiнде хан, сұлтан, би, 

батыр, рубасы т.б. ретiнде танылғаны тарих төрінен ерекше орын алады. Солардын бiрi 

ретінде – Олжабай Толыбайұлын (1709-1783) ерекше танимыз. 

Олжабай Төлебайұлы қазақ халқынын батыры. Қазақ-жоңғар соғысы кезінде Абылай 

ханның қолбасшысы болған. Олжабайтануда Мәшһүр-Жүсiп еңбектері ерекше орын алады, 

өйткені Мәшһүр-Жүсiп қолжазбасы тұнып тұрған таптырмас мәліметтерге, онын ішінде: 

Олжабай батырдың ата-тегi, дүниеге келуi, ерлiк iстерi, жеке басының ерекшелiгi-

найзагерлiгi, ұрпақтары, көшiп-қонған жерлерi туралы баяндаулары бағасыз толықтыра 

түседі. Сондықтан, Мәшһүр Жүсіп қол жазбасында Олжабай батырдың ерекше тарихи тұлға 

екенін толықтыратын енбектері кұнды маліметтермен ерекшеленеді.  

Әрине көптеген мәліметтердің ішінде Олжабай батыр туралы сақталынған деректер әр 

алуанда және Жер аттарымен байланысты: (Олжабай асуы, “Олжабай сөресi”, 

https://archerykz.kz/молодежный-чемпионат-рк/
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“Шүршiтқырған” т.б.), және бұл орайда көптеген қол жазбалар, халық ауыз әдебиетi 

нұсқалары ресми архив құжаттары, ғалымдар жазбалары (Н.Я. Коншин, Ф.А. Щербина), 

мұражайлық экспонаттар (Омбы музейiнде сақталулы Жаяу Мұса тапсырған Олжабайдың 

қылышы, белдiгi, дулығасы, шарайнасы), зерттеушiлердiң еңбектерi (Ә.Х. Марғұлан, 

Б. Адамбаев, М. Хақанов), осылардың ішінде Мәшһүр Жүсіп қолжазба күйiнде бізге жеткен. 

Сондықтан ерекше бір көзге түсер Мәшһүр Жусіп мәлiметiне сүйенсек, Олжабай батыр 

жеңiске жеткенен кейін шайқас болған жерде айғақ ретiнде өз бейнесiн тастан қашатқызып, 

ескерткiш қоятын әдетiн тайға танба салғандай жазып кеткен. 

Мәшһүр-Жүсiп өз еңбегiнде Олжабай батырдың қайраткерлік тарихына ерекше көңiл 

бөлiп, қаһарман өмiрiне қатысты аңыз-әңгiме, жыр нұсқаларын қағазға түсiрiп, жинастырып 

бұқара халыққа, келешек ұрпаққа бағасыз кұнды мәлімет жазып кеткен. Әлеуметтiк 

жағдайына, қылған қоғамдық-саяси қызметiне қарай жiктемей, әрқайсысын жеке адам - тұлға 

ретiнде зерделеуге ұмтылу барысында Мәшһүр Жүсiп жазбаларындағы қазақ елінің 

қаһарманын шежiрелiк ата-тегi, өмiр сүрген уақыты (туған, қайтыс болған жылдары), 

мекендеген жерлерi, әкiмшiлiк-сот жүйесiндегi орны (би, заңгер, хан, сұлтан, рубасы), 

әлеуметтiк жағдайы (бай, орташа ауқатты, кедей), қоғамның iшкi, сыртқы өмiрiндегi ролi 

(елшi, мәмлегер), белгiлi бiр тарихи оқиғаларға (шайқаска, бiтiмге) араласуы т.т. туралы мол 

деректер тарих төрінде ерекше орын алады. Мәшһүр-Жүсiп Көпейұлы енбектеринде: 

“Сүйiндiк Олжабай батыр” ертегiсiн Сақау ақынның айтуынан 1865 жылы жазып алған 

Мәшһүр-Жүсiп Көпейұлы”, – деген мәлiмет бар [Ер Олжабай 2005: 169].  

Мәшһүр-Жүсiптің 1907 ж. Қазан баспасынан басылып шыққан кiтабында 

“Сарыарқаның кiмдiкi екендiгi” қалмақтармен соғысып жүрiп қазақ батырлары азат еткен 

Сарыарқа даласын патшалы Ресейдiң саясатына сүйенген орыс келімсек шаруаларының 

тартып алып жатқанын ашық сынаған, өз сөзiнiң дәлелi ретiнде Баянауылды қалмақтардан 

азат қылған Олжабайдың есiмi Ерейментаудағы мұжықтардың поселкесiне қойылғанын 

жазады: “Бұл қазақ иесiз жатқан жерге текке келiп ие болған жоқ. Ақ найзаның ұшымен, ақ 

бiлектiң күшiмен, жанын кешiп, кеше Қаракерей Қабанбай, Қанжығалы Бөгенбай, Қаз 

дауысты Қазыбек, Шақшақұлы Жәнiбек замандарында қалмақпен жаудай алысып, шыбын 

жанын нысанаға байлап, не маңғаз сарбаздары жау жолында оққа ұшып, өлгенi өлiп, қалғаны 

қалып, сөйтiп алған жерi еді <...> [Мәшһүр Жүсіп Көпейұлы 2006:164]. Бұл Сарыарқа бiздiң 

қазаққа атасының құны болып, олжа болып тиген едi. Мәшһур Жүсіп: Дүние деген шiркiн 

көшпелi дегенi осы екен; қазақтың тұлпар мiнiп, ту ұстаған, кейiнгi үрiмi-бұтағына олжа 

салған батыр ең ақырында мұжықтың поселкесiнiң аты болды. Ереймен тауындағы Олжабай 

қаласы атанған қала сол Олжабайдың өлген жерi. Өз зерттеулерiңде аңыз, шежiре 

деректерiмен шектелуге мәжбүр болған Мәшһүр Жүсiп шайқас барысында Жасыбай мен 

Олжабай батырлардың тұрақ қылған мекен атауларын ғана көрсетiп кеткен. 

“Қазақ халқының қаһармандары” жинағында берiлген шежiреге сүйене отырып 

Олжабай батырдын арғы ата-тегi туралы қысқа да нұсқа дерек келтіруді жөн көрдік: Сүйiндiк-

Суғыншы-Мамық (Шуманақ) – Құлболды Айдабол – Малғозы – Толыбай – Олжабай. Ал 

Мәшһүр-Жүсiп шежiресiнде сәл өзгешелiк бар: Сүйiндiк – Суғыншы – Айдабол – Малғозы – 

Толыбай – Олжабай. Енді шығу тегі туралы:Олжабай Төлебайұлы (1709–1785 (кей деректерде 

1783), Олжабай 1709 ж. Түркiстанда туып, 1783 ж. Ереймен тауының сыртындағы жазық пен 

Сiлетi өзенiнiң басында дүниеден өткен. Орта жүздің арғын тайпасы сүйіндік руының 

Айдаболдан тарайды. Айдабол он үш жасында би болған. Ол олма әкесі Толыбай Тәуке 

ханның билерінің бірі, шешесі Есенбике Төле бидің туысқаны Қаратайдың қызы. Осы 

Айдаболдың үш әйелінің бәйбішесінен – Жанқозы, Малқозы, Кенжеқозы, ортаншы әйелінен 

– Қарақозы, Бозқозы, Аққозы, тоқалынан – Қожагелді мен Тайкелді тарайды. Оларга тараған 

дарын туралы айтсақ бәрі де әрі шешен, әрі батыр болып өскені ежелден белгілі. Осы тұста 

айта кететін бір жайт. Ол келесі тарихи мәлімет; бәйбішесінің Кенжеқозысы жас кезінде өліп, 

сол кездән салты бойынша айттырып қойған үйсін Қаратай батырдың қызы оң жақта жесір 

қалып кояды. Содан? әкесі осы қызды тоқалдан туған Тайкелтірге алып берем деген ойын 

жузеге асырам дегенде, Жанқозы: "Кіндіктесімнің жесірін тоқалдың баласына косуга 
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келіспеймін" деп, зорлықпен қызды інісі Малқозының баласы Толыбайға косады [Нұхұлы, 

Еңсебаев 2010:437]. Міне осылдан кеиін Қаратай батырдың қызынан Олжабай дуниеге келеді. 

Әкесі Толыбай ел ушін 1723 жылдарда «Ақтабан шұбырынды» кезінде елді жаудан қорғап 

жүргенде оққа ұшады. Сол кезде он үшке жаңа толған Олжабай нағашысы Қаратай батырдың 

қолында омір сабағынан өтеді. 

Мәшһүр-Жүсiп қолжазбасында көрсетiлген шежiрелiк деректердiң өзi батырдың 

қалмаққа карсы жорықтарға қатысқанын аңдатады. Ал Орманшы Сақау ақынның “Ер 

Олжабай” жыр жолдарынан Батырдың кескiн-келбетi керемет суреттеледі: 

Қақпақтай жаурынды, орта бойлы, 

Шүйделi, қайқы құлақ, қара қасы, 

Сабырлы, кiшiпейiл, жанға жайлы, 

Қатардан асып туған мәртебесi 

Он төртке жасы келдi сол уақытта. [Ер Олжабай 2005: 97].  

М.Ж. Көпейұлы жазбаларында Олжабай батырдың 3 үлкен шайқаста 

(“Қалмаққырған”, “Шүршiтқырған”, “Талқы” соғысы) жеңiмпаз болғанын көреміз. 

Тарихи маліметтерге сүйенсек сол 1739–1740 жж. қысында 30 мың қолды басқарған 

Септен мен Сары Манжа оңтүстiк (Сырдариядан) және солтүстiк (Ертiстен) бағыттардан 

шабуылдап, Орта жүз жерiне басып кiредi. Ұрыс қимылдары 1741 ж. күзгi бiтiмiне дейiн 

жалғасады. 1741 ж. қыс айларында қазақ жасақтарының Септен ұлысын талқандағаны, Орта 

жүзге жасалған жоңғар шапқыншылығының солтүстiк бағыттағы шабуылын тойтарған 

шайқастарда Олжабай батырдың атағы шыққаны тарихтан белгілі [Жүсіпов 2005: 96]. 

Өте құнды еңбектерінде М.Ж. Көпейұлы “Қалмаққырған” соғысы тарихын толықтыра 

түседi, жане Н.Я. Коншин, Ф.А. Щербин көрсеткен жазбаларындағы мәліметтер жер 

атауларын айқындайды. Мұнда Баянауылды жаудан қорғамақ болып, екi батыр екi асу бойын 

күзетуге уағдаласады. Қалмақтар Қызылтаудан асу бойына дейiнгi жердi түн iшiнде жүрiп 

өтiп, жауырыншылығына сенген Жасыбай батырды қапылыста атып өлтiргені белгілі. Бұл 

тұста Олжабай әскерiмен жетiп, Шойынды көлiнiң басында қалмақтарды талқандайды. 

Қашқан жауды қуа отырып Қызытаудың бауырында Олжабай батыр қалмақты қырған жерi 

“қалмаққырған” атанып кеткен.Кейбiр зерттеулерде бұл шайқас 1752 ж. Әмiрсананы iздеген 

Лама Доржының 20000 ойраттарымен болған делiнедi. М. Тынышбаев шежiресiнде де 

“Қалмаққырған” ұрысы ХVIII ғ. 50–жылдары болған деп қарастырылады. Бiрақ бұл пiкiр 

тарихи шындыққа сай келе қоймайды. Жоңғарлар шабуылдайтын Баянауыл жерiнде 

Абылайдың 1752 ж. қазанында әскер жинастыруы қолайсыздық тудырар едi. Басымдық қазақ 

жағында болғанымен, 20 мың ойрат жасағы 1752 ж. қысында Лама Доржы өлтiрiлiп, жаңа 

қонтажы Давацидiң әскердi қайтару туралы жарлығынан кейiн ғана ұрыс қимылдарын 

тоқтатады. 1739–1742 жж. қалыптасқан саяси жағдай талабы бойынша, жоңғар ықпалын 

шектеу және Абылайды тұтқыннан босаттыру шараларын дипломатиялық тәсiл арқылы 

жүзеге асыру мақсатында Олжабай батыр Толыбайұлы 1742 ж. Әбiлхайыр бастаған қазақ 

билеушiлерiнiң бiрi есебiнде Арғын тайпасы атынан Ресей мемлекетiне қарауға ант бередi. 

Елшi ретiнде Олжабайдың 1749, 1761 ж, 2 рет Орынбор қаласына жiберiлуi де оның қазақ 

билеушiлерi‚ үшiн сенiмдi адам болғанын, әрі Ресей мен Жоңғар хандығы үшiн елеулi тарихи 

тұлғаға айналғанын аңғартады [Жүсіпов 2005:96]. 

Олжабай батырдың тағы бір ерлігін МәшҺүр-Жүсiп Көпейұлы қолжазбасында ерекше 

баяндайды. Десе де бұл мәселеде ресми Қытай мәлiметтерi (қолбасшы Хадаха деректерi) мен 

қазақ, арасындағы аңыз, жыр мағлұматтары, жер атаулары арасында шайқастың қалай 

аяқталғаны турасында көз қарас екіге бөлінеді. 

Ал енді М.Ж. Көпейұлы аңызына сүйенген Ә.Х. Марғұлан зерттеуiнде ескiше 

Баянауыл, кейіннен қазіргі Қарағанды облысы, Молодежный ауданына қарасты 

“Шүршiтқырған” жерiнде Олжабай батыр Әмiрсананы iздеп келген бiр топ қытай әскерiн 

айлага салып, тез арада қол жинап, соғыс ашып, қытай әскерiн тегiсiмен қырады. Ал, қытай 

қолбасшысы Хадаха баяндауында: “Баян тауының батыс жағында, Бэйцзы Дарчжаның 

айтуынша, оның алдында мыңнан астам қазақ қолы пайда болыпты. Бiзден алты жүз адам 
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қорықпай шабуылға шықты, жауды талқан қылды. Жүз адамды өлтiрдiк, көлiк пен аттарын 

тартып алдық. Бес адамды тұтқынға алып, азаптадық. Бәрiнiң айтуынша, бiздiң кездескенiмiз 

Абылайдың қолы екен деген малімет калған. 

Бірақ, жазба мәлiметтердiң қандай жағдайда қағазға түсiрiлгенiн ескере отырып, 1756 

ж. Олжабайдың жасағы Қытай армиясынан бөлiнiп шыққан бiр топ шүршiт әскерiн 

“шүршiтқырған” жерiнде қоршап алып талқандағанын тарихи шындық деп қабылдау керек. 

Мәшһүр-Жүсiп жазбасындағы Олжабайдың батырлығын танықан тағы бiр ұрысы - 

Талқы соғысы. Бұл соғыстың ерекшелігі “қалмақтың ежелден алынбаған қорғаны” болатын. 

Тарихта ол туралы мәліметтер көп. Мысалы: Талқы шайқасын көзбе-көз көрген француз 

суретшiсiнiң суреттеуiне (Мәскеудiң тарих музейiнде фотокөшiрмесi сақтаулы), 

Р.Б. Сүлейменов, Б.А. Моисеев “Из истории Казахстана ХVIII века” 1757 ж. жазында 

Қазақстан жерiне қайта кiрген Қытай әскерiмен Абылайдың тез арада бiтiмге келгенiн 

мәлiмдейдi [Сулейменов, Моисеев 1988 :122]. 

Осы орайда, Мәшһүр -Жүсiп шыгармашылыгында  Абылайдың Талқы ұрысында 

қолданған соғысу тәсiлi, хан қосындағы әскери құрамалардың қызметi, жас сарбаздарды 

батырлыққа баулу дәстүрi хақында мәлiмет келтiрiледi. 

Абылай хан әскерiн 3 топқа бөледi. Қалмақ қамалын барлауға шыққан кезеуiлшi топқа 

бекiнiстегi мергендер оқ атып, Малайсары батыр белiнен жараланып, батырлар шегiнiп 

кетедi. Ханның өзi ортаншы топ – тосқауылшыларды бастап шабуыл жасаса да, қорғанды 

бiрнеше күнге созылады. Сол кезде қатардағы салықшы болып жүрген Олжабай 

“Олжабайлап” шауып, туын түсiрместен қорған қақпасына жетiп, қалың қол қорған iшiне 

өтiп, женіске жетеді. Содан Олжабай батырдың есiмi “Он сан Орта жүзге” ұран болады. 

Жоңғарлармен, қытайлармен болған шайқастарда ерлiк көрсеткен қаһарман бейбiт 

өмiр уақытында өз руының шаруашылығының қамын ойлаған азамат ретiнде танылады. Бұған 

Олжабайдың Едiге бимен бiрлесiп, 1761 ж. Екатеринаға жазған өтiнiш хаты дәлел болады 

[Жүсіпов 2005: 96].  

Зерттеуде қамтылған Мәшһүр Жүсiп қолжазбаларының ғылыми таным арнасына жан-

жақты тартылуы Отандық тарих ғылымы дамуына өз үлесiн қосады деп санаймыз. 

М.Ж. Көпеев мұрасын игеру тарихта болған тұлғаларымызды жан–жақты тануымызға өз 

үлесiн қосады деп санаймыз. Сол заманда қазақ мемлекеттінін сыртқы жаудан қорғау және 

дәстүрлі қоғам ішінде әлеуметтік тұрақтылықты сақтау қажеттілігі туындағаны Қазақ-Жоңғар 

соғысымен байланысты болды. Осыған байланысты  әскери шеберлік маңызды орын алды. 

Осы орайда Олжабай батыр ел ішінде беделділігімен көзге түсіп белгілі болды және батырлық 

институтынын фундаментін қалауда орасан зор еңбегімен ерлігімен қазақ халықынын 

арасында «батыр» атағына лайықты болды, ол дегенін айбындығы, жау алдындағы 

батылдығы ерекше болды. Олжабай батыр қазақ ханы Абылайды жоңғар тұтқынынан 

құтқарады, оның өмірі әскери жеңістерге толы болады. Осы ерлігі үшін оны «ержүрек 

Олжабай» деп атаған. 

Міне, сонымен қорта келгенде, Мәшһүр-Жүсiп қолжазбаларында қаһарман батырдың 

ата-тегi, дүниеге келуi, ерлiк iстерi, жеке басының ерекшелiгi – найзагерлiгi, ұрпақтары, 

көшiп-қонған жерлерi туралы баяндаулары да Олжабай батырдың қайраткерлігі 

Олжабайтануға толықтыру енгiзе түседi. 
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Уйгуры - одно из древнетюркских племен населявших Центральную Азию. В 

письменных источниках они упоминаются с начала III в. н.э. Но только в 743 г. на обломках 

Восточно-Тюркского каганата на территории Северной Монголии был образован Уйгурский 

каганат. Уйгуры, проживая в Центральной Азии, населенной разными племенами, 

культурами, языками, а также и религиями, находились с ними в тесном взаимодействии и 

взаимовлиянии. В данной статье рассматривается религиозные системы у уйгуров. 

Хронологические рамки исследования определены VII - X вв. Изучение религиозной системы 

у уйгуров свидетельствует об взаимопереплетении буддизма, манихейства и христианства и 

ислама в их общественном сознании. Исследуется динамика развития и взаимоотношения 

этих религий, их роль в политической, экономической и культурной истории. 

В 762 г. Уйгурский каганат принял манихейскую религию, которой был присвоен 

официальный статус государственной религии. Манихейская религия появилась в 240 г. на 

Ближнем Востоке, и через Иран и Китай дошла до уйгур. Манихейская религия представляла 

собой синтез зороастризма, христианства и буддизма. В основе манихейства лежит учение о 

добре и зле, как о вечной борьбе.  

Манихейство у уйгуров имело воинствующий характер, первоначально находясь в 

жесточайшем противоречии с буддизмом. Карабалгасунская надпись, ознаменовавшая 

принятие кочевыми уйгурами манихейства, содержала следующие слова: «Мы были 

невежественны в прошлом и называли демона Буддой, теперь мы уже не повторим таких 

ошибок» [1]. 

Приняв эту религию, каган допустил очень большую ошибку, невольно способствуя 

разделению населения на противоборствующие группы. Уйгуры изначально, как и все тюрки, 

верили в бога Тенгри. Принятие манихейства было в значительной степени насильственной 

акцией. Новое учение распространилось среди знати, а большинство простолюдинов 

оставались буддистами и шаманистами. Для наставления в вере население было разделено на 

десятки, главы которых были ответственными за соблюдение ритуалов и правил. Принятие 

манихейства вызывало и вооружённое сопротивление: в 780 году Бегю-каган был убит из-за 

слишком резких мер по внедрению новой религии [2]. 

В результате этого Уйгурский каганат, раздираемый внутренними беспорядками, 

ослабел и в 840 г. распался под ударами Енисейских кыргызов. Манихейство имевшее статус 

государственной религии начал терять статус, стал вытесняться христианством и буддизмом. 

Однако в 866 г. уйгурский вождь Буку Чин захватил Турфанский оазис, выгнав оттуда 

тибетский гарнизон, основал новую династию [3]. Оказалось, что у кочевых уйгуров 
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